
 
 

COMUNE DI MORDANO   
Provincia di Bologna  
Cap. 40027, Via Bacchilega n. 6 
Tel. 0542/56911 – Fax 56900 

E-Mail:  urp@mordano.provincia.bologna.it 
Sito Internet:  www.comunemordano.it 

 

DELIBERAZIONE N. 20 DEL 29/04/2014 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO 
COMUNALE 

 

 Adunanza  in prima convocazione – Seduta pubblica 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE ARTICOLAZIONE TARIFFARIA TARI 2014     

 

L’anno 2014 addì ventinove del mese di Aprile alle ore 20:45 nella sala 

adunanze consiliari. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e 

provinciale, vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri comunali. All’appello 

risultano: 

GOLINI STEFANO Presente RAVAGLIA PAOLA Presente 

PIRAZZOLI STEFANIA Presente TASSINARI NICOLA Presente 

DI ROCCO CHIARA Presente GRANDI SIMONE Presente 

BENDINI FRANCESCO Presente BIANCONI ANGELA Presente 

CORALLI MARCO Presente CREMONINI MONICA Presente 

LANZONI FOSCA Presente TEDALDI ANTONIO Presente 

PESCI ILENIA Presente FRONTALI GUERRINO Presente 

ZARDI GABRIELE Presente   

ANDALO’ GIOVANNI Presente   

CAVINA MARCO Presente   

 

Totale presenti 17   Totale assenti  0 

 

Partecipa alla adunanza il Vice Segretario Comunale SIMONI CHIARA il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. GOLINI STEFANO nella qualità 
di Sindaco ha assunto la presidenza in apertura di seduta e passa alla trattazione 
dell'oggetto sopra indicato posto al nr. 7 dell’OdG. 

 

Sono stati individuati scrutatori i consiglieri: BENDINI FRANCESCO, RAVAGLIA 
PAOLA, CREMONINI MONICA.  

 



Omissis… 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
RICHIAMATO l’art. 1 comma 639  e seguenti della legge 27 dicembre 2013, n. 147 (legge di 
stabilità 2014) con il quale è stata istituita l'imposta unica comunale (IUC) che si compone di 
una componente riferita ai servizi, articolata nel tributo per i servizi indivisibili (TASI), e nella 
tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei 
rifiuti, a carico dell'utilizzatore  
 
VISTO l’art. 1, comma 704 della legge 147/2013, con il quale viene espressamente abrogato 
l'art. 14  del D.L. 06/12/2011, n. 201, convertito con modificazioni nella legge 22.12.2011, n. 
214, con la quale veniva istituita la tares; 
 
RICHIAMATA la deliberazione C.C. n. 19 assunta in data odierna con la quale viene approvato 
il regolamento comunale per la disciplina della tassa sui rifiuti (TARI);  
 
CONSIDERATO che l’art. 52 del D.Lgs 446/97, disciplinante la potestà regolamentare 
dell’ente in materia di entrate, è applicabile anche al tributo comunale sui rifiuti; 
 
RICHIAMATO l’art. 1 comma 691, della legge n. 147/2013, modificato con DL 6 marzo 2014, 
n. 16, con il quale i comuni possono, in deroga all'art. 52 del D.Lgs. 446/97, affidare, fino alla 
scadenza del relativo contratto, la gestione dell'accertamento e della riscossione della TARI ai 
soggetti ai quali, alla data del 31 dicembre 2013, risulta affidato il servizio di gestione dei rifiuti 
o di accertamento  e riscossione del tributo comunale sui rifiuti e sui servizi di cui all'art. 14 del 
DL 201/2011 e che con successivo atto il Comune provvederà ad approvare la convenzione 
disciplinante l’affidamento al Gestore del servizio di riscossione/accertamento della TARI;  
 
PREMESSO che: 

• ai sensi dell’art. 1 comma 651 della legge 147/2013, il comune, nella commisurazione 
della tariffa tiene conto dei criteri determinati con il regolamento di cui al decreto del 
Presidente della Repubblica 27 aprile 1999, n. 158; 

• l'autorità regionale competente Atersir ha approvato in data 15 aprile 2014  il  Piano 
finanziario 2014 al netto dell’IVA e non inclusivo dei costi di accertamento, 
riscossione e contenzioso di competenza comunale e dei fondi per sconti e riduzioni 
previsti dal regolamento comunale disciplinante l’applicazione della Tari; definito 
nell'importo complessivo di € 684.213,09 (al lordo di € 2.957,31 a titolo di quota 
terremoto 2014), come da trasmissione Atersir 2014, e mantenuto agli atti del 
competente ufficio, importo che viene inserito ai fini della determinazione della somma 
finale denominata “Montante”; 

 
Il Comune è tenuto ad approvare l’articolazione tariffaria sulla base del Piano Finanziario di cui 
sopra, aggiungendo i costi d’accertamento/riscossione/contenzioso, il costo dell’insoluto in 
termini percentuali sull'importo totale emesso così come comunicato dal Gestore e riscontrato 
nei comuni appartenenti al circondario imolese gli sconti e riduzioni previsti dal regolamento 
comunale disciplinante l’applicazione della Tari, l’IVA e detraendo gli introiti comunali a 
copertura del servizio diversi dalla Tari (contributo ministeriale per il servizio di gestione rifiuti 
delle istituzioni scolastiche), così come indicato nel prospetto allegato alla presente per la 
determinazione della somma finale denominata “Montante” Allegato alla presente. 
L’importo del predetto “montante”, quantificato secondo il meccanismo sopra esposto, è pari 
ad € 940.247, mentre il gettito del tributo Tari, al netto dell’importo previsto a titolo di 
“scontistica”, è stimato pertanto in € 863.607; 
 

• ai sensi dell’art.1 comma 662 e 663 della legge 147/2013 i Comuni applicano il tributo 
in base a tariffa giornaliera per coloro che occupano e detengono temporaneamente, 
con o senza autorizzazione locali o aree pubbliche o di uso pubblico e che ai sensi del 
regolamento Tari adottato con delibera di C.C. n. 19 del 29/04/2014 la misura tariffaria 
è determinata in base alla tariffa annuale del tributo, rapportata a giorno, maggiorata 
del 50%; 

• che, ai sensi dell'art. 1, comma 646 della citata Legge 147/2013, per l'applicazione della 
Tari si considerano le superfici dichiarate o accertate ai fini dei precedenti prelievi sui 
rifiuti; 

 



VISTO l'art. 53, comma 16, della Legge 23/12/2000, n. 388, come modificato dall’art. 27, 
comma 8, della Legge 28/12/2001, n. 448, il quale prevede che: “il termine per deliberare le 
aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF di 
cui all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante 
istituzione di una addizionale comunale all'IRPEF, e successive modificazioni, e le tariffe dei 
servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, 
e' stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. 
I regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente all'inizio dell'esercizio purché 
entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1 gennaio dell'anno di riferimento”; 
 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Interno in data 13 febbraio 2014 (G.U. n. 43 del 21 febbraio 
2014) con il quale il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l’anno 2014 da 
parte degli enti locali è differito al 30 aprile 2014; 
 
VISTO l’art. 1, comma 344, della L. 24/12/2012, n. 228, che dispone che per il ripristino degli 
equilibri di bilancio ed, in deroga all’art.1 coma 169 della legge 27/12/2006 n.296, l’Ente può 
modificare le tariffe e le aliquote relative ai tributi di propria competenza entro la data del 30 
settembre;  
 
PRESO ATTO che è stata redatta l’allegata proposta di adozione delle tariffe del tributo 
comunale sui rifiuti e sui servizi per le utenze domestiche e non domestiche (allegato 
A) - determinate sulla base del Piano Finanziario, dell’IVA, dei CARC, del costo dell’insoluto, 
della scontistica/riduzioni concesse all’utenza,  al netto dei contributi da Miur,  come da 
prospetto allegato “A” - considerando la banca dati dei contribuenti e finalizzata ad 
assicurare la copertura integrale dei costi del servizio per l’anno 2013, in conformità a 
quanto previsto dall’art.1 comma 654 della legge 147/2013; 
 
RILEVATO che si è ritenuto di fissare i coefficienti Kb, Kc e Kd, di cui al Dpr 158/99, nelle 
misure ricavabili dai dati delle quantità dei rifiuti raccolti negli anni precedenti; 
  
RITENUTO di approvare l’allegata proposta di articolazione tariffaria TARI 2014 – Allegato 
“B”; 
 
PRESO ATTO che la predetta proposta d’articolazione tariffaria è stata elaborata da Hera spa, 
in relazione alle analisi e studi condotti, adottando la medesima metodologia di calcolo seguito 
per la determinazione delle tariffe Tares anno 2013 e prelievi precedenti, conformemente al 
metodo normalizzato di determinazione della tariffa rifiuti, previsto dalle disposizioni contenute 
nel DPR158/99; 
 
ACQUISITI sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del 
D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, i pareri favorevoli di regolarità tecnica e finanziaria del 
Responsabile del Servizio competente e del Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
ACQUISITO altresì, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b, del D.Lgs 267/2000, come 
modificato dall’art. 3, comma 2-bis, del D.L. 174/2012, il parere dell’organo di revisione 
economico-finanziaria; 
 
Con la seguente votazione, palesemente espressa: 

Favorevoli: 12 

Contrari: 5 (Bianconi, Cremonini, Grandi, Tedaldi, Frontali) 

 
D E L I B E R A 

 
1) Di approvare il calcolo “montante”, assunto a base dell’articolazione tariffaria, quantificato 
secondo il meccanismo sopra esposto in € 940.247, da cui, dedotto l’importo a titolo di 
“scontistica”, deriva la previsione di gettito del tributo Tari stimata in € 863.607; 
 
2) Di approvare l’allegata  articolazione tariffaria TARI 2014 – Allegato “B”, derivante da 
quanto indicato nell'allegato B Calcolo montante a base articolazione tariffaria – allegati 
costituenti parte integrante e sostanziale della presente deliberazione – a copertura integrale 
dei costi del servizio per l’anno 2014 - distinta per: 



 
a) utenze domestiche (tariffa determinata in base alla superficie ed al numero i componenti il 
nucleo familiare), 
b) utenze non domestiche (tariffa determinata in base alla superficie ed alla categoria d’attività 
esercitata) – distinte in quota fissa e quota variabile per €/mq/anno,  
c) utenze soggette a tariffa giornaliera – la misura è determinata in base alla corrispondente 
tariffa annuale del tributo, rapportata a giorno e maggiorata del 50%; 
 
 
3) Di trasmettere, a norma dell’art. 13, comma 15, del D.L. 201/2011 e dell’art. 52 del D.Lgs. 
446/97, la presente deliberazione e relativi allegati, al Ministero dell’Economia e delle Finanze, 
dipartimento delle finanze, entro il termine di 30 giorni dalla sua esecutività, o comunque entro 
il termine di 30 giorni dalla scadenza del termine per l’approvazione del bilancio di previsione; 
 
4) Di trasmettere la presente deliberazione ad Atersir ed al Gestore Hera spa; 
 
5) Di dare atto che sull’importo del Tributo comunale sui rifiuti, si applica il tributo provinciale 
per l’esercizio delle funzioni ambientali di cui all’art.19 del D.Lgs. n. 504/92, all’aliquota 
deliberata dalla Provincia pari al 5%; 
 
6) di dare atto che con successivo provvedimento  da parte della Giunta Comunale si 
provvederà alla approvazione della concessione per l’affidamento della gestione TARI 2014 
previe valutazioni di convenienza e fatte salve eventuali modificazioni ritenute opportune ai fini 
della piena tutela dell’Amministrazione, avendo rilevato che il gestore, Hera s.p.a., con nota 
del 26/2/2014 prot. n. 26896 ha espresso la piena disponibilità ad assumere la gestione della 
TARI anno 2014,  rinviando altresì di conseguenza a successivo atto la designazione del 
funzionario responsabile del tributo ai sensi dell’art. 1 comma 691, della legge n. 147/2013, 
modificato con DL 6 marzo 2014, n. 16 
 
Con le medesime risultanze, il Consiglio Comunale delibera l'eseguibilità immediata del 
presente provvedimento in quanto presupposto per l’approvazione del Bilancio di Previsione 
2014 posto in successivo punto dell’Ordine del Giorno di questa stessa seduta 

 
 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE AVENTE AD OGGETTO: 
 

APPROVAZIONE ARTICOLAZIONE TARIFFARIA TARI 2014     
 
 
 
PARERI AI SENSI DELL’ART.49 DEL D.LGS. 267 / 2000: 
 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO: 
 

Si esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnica. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(dott. Antonio Caravita) 

 
 
 
 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO: 
 

Si esprime parere favorevole in merito alla regolarità contabile. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

(dott. Marco Casolini) 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 
Il Sindaco  Il Vice Segretario Comunale 

GOLINI STEFANO  dott. SIMONI CHIARA 

 

================================================= 
 

Il Sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio 

attesta che la presente deliberazione: 

� è pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Mordano 

per 15 giorni consecutivi dal  07/05/2014  al   22/05/2014 

Addì, 07/05/2014 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

dott. SIMONI CHIARA 

 
================================================= 
che la presente deliberazione: 

X  è immediatamente eseguibile  ai sensi del 4° comma dell’art.134  del 

D.Lgs. 267/2000.  

� è divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 267/ 

2000. 

 

Addì, 29/04/2014 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE  

dott. SIMONI CHIARA 

 

 



ALLEGATO A DELIBERAZIONE C.C.  20  DEL 29/04/2014

note

PEF TOTALE con IVA 10% 749.381                                                                             A

TOTALE Quota Terremoto 2014 2.957                                                                                 B

Gestione Tari con IVA 22% 29.673                                                                               C

TOTALE SERVIZI COMUNALI D

TOTALE Contributo MIUR 1.809-                                                                                 E

TOTALE scontistiche 76.640                                                                               F

TOTALE Fondo insolvenze 83.404                                                                               G 10,69% DI (SGRUA 2014 - MIUR)+IVA10% + Q.TERR. + Q.CARC+IVA22%

TOTALE MONTANTE 940.247                                                                             A+B+C+D+E+F+G

TASSA PROVINCIALE 43.180                                                                               (5% DEL MONTANTE - SCONTI)

TOTALE 2014 983.427                                                                      

MORDANO

COSTI DEL SERVIZIO ANNO 2014

CALCOLO MONTANTE TARIFFE TARI



BO045 ALLEGATO B) ALLA DELIBERAZIONE C.C. N. ___ DEL 28 APRILE 2014
MORDANO
Simulazione: S1 del 14/04/2014
Elaborazione del 14/04/2014

RIPARTIZIONE QUOTA FISSA - QUOTA VARIABILE UGUALE AL 2013

RIPARTIZIONE DOMESTICO - NON DOMESTICO UGUALE AL 2013

COEFFICIENTI KA-KB KC-KD UGUALE AL 2013

SCONTISTICHE VARIATE

ALTRE CONSIDERAZIONI

COMUNE

NOTE DI SIMULAZIONE 1 di 9



BO045 RIPARTIZIONI % DOMESTICO NON DOMESTICO
MORDANO QUOTA FISSA 19,03% 52,50% 47,50%
Simulazione: S1 del 14/04/2014 QUOTA VARIABILE 80,97% 52,50% 47,50%
Elaborazione del 14/04/2014

RIPARTIZIONI € DOMESTICO NON DOMESTICO
QUOTA FISSA 178.893,18 93.918,92 84.974,26
QUOTA VARIABILE 761.353,33 399.710,50 361.642,83

940.246,51 493.629,42 446.617,09

COMUNE

MONTANTE 2 di 9



BO045
MORDANO
Simulazione: S1 del 14/04/2014
Elaborazione del 14/04/2014

zona Kare
A 1,172
B 1,172
C 1,047
D 0,673

DOMESTICO

n° componenti
Quota Fissa 

(Euro/m2anno)
Quota Variabile (A) 

(Euro/anno)
Quota Variabile (B) 

(Euro/anno)
Quota Variabile (C) 

(Euro/anno)
Quota Variabile (D) 

(Euro/anno)
1 0,3178379 134,0209123 134,0209123 119,7268730 76,9591075
2 0,3708109 214,4334629 214,4334629 191,5629997 123,1345738
3 0,4086487 281,4439030 281,4439030 251,4264219 161,6141184
4 0,4389190 348,4543592 348,4543592 311,2898584 200,0936721
5 0,4691893 402,0627369 402,0627369 359,1806191 230,8773225
6 0,4918920 455,6711146 455,6711146 407,0713797 261,6609728

NON DOMESTICO

Tipo ap
Quota Fissa 

(Euro/m2anno)
Quota Variabile (A) 

(Euro/m2anno)
Quota Variabile (B) 

(Euro/m2anno)
Quota Variabile (C) 

(Euro/m2anno) 
Quota Variabile (D) 

(Euro/m2anno)
1 0,3787371 1,8528737 1,8528737 1,6552550 1,0639795
2 0,3787371 1,8528737 1,8528737 1,6552550 1,0639795
3 0,3787371 1,8528738 1,8528738 1,6552550 1,0639796
4 0,5940974 2,8896009 2,8896009 2,5814097 1,6593016
5 0,4678517 2,2940342 2,2940342 2,0493633 1,3173080
6 0,3193274 1,5661195 1,5661195 1,3990846 0,8993161
7 0,9876870 4,8218837 4,8218837 4,3076043 2,7688803
8 0,6757858 3,3042916 3,3042916 2,9518714 1,8974302
9 0,7426217 3,6131038 3,6131038 3,2277472 2,0747601

10 0,7426217 3,6131038 3,6131038 3,2277472 2,0747601
11 0,8391626 4,1027921 4,1027921 3,6652077 2,3559549
12 0,4307206 2,1087470 2,1087470 1,8838380 1,2109102
13 0,8243102 4,0233831 4,0233831 3,5942680 2,3103557
14 1,1287850 5,4924473 5,4924473 4,9066488 3,1539395
15 0,8094577 3,9351511 3,9351511 3,5154464 2,2596900
16 0,8243102 4,0233831 4,0233831 3,5942680 2,3103557
17 0,7723266 3,7498637 3,7498637 3,3499209 2,1532920
18 0,7723266 3,7498637 3,7498637 3,3499209 2,1532920
19 0,8614412 4,1822007 4,1822007 3,7361469 2,4015538
20 0,6757858 3,3087033 3,3087033 2,9558126 1,8999636
21 0,8094577 3,9351511 3,9351511 3,5154464 2,2596900
22 3,5942894 17,5008337 17,5008337 15,6342772 10,0495402
23 3,5942894 17,5008337 17,5008337 15,6342772 10,0495402
24 2,7031432 13,1554041 13,1554041 11,7523106 7,5542551
25 1,7674398 8,6246862 8,6246862 7,7048178 4,9525715
26 1,9382427 9,4452449 9,4452449 8,4378595 5,4237626
27 4,5002878 21,9344974 21,9344974 19,5950672 12,5954921
28 1,7674398 8,6246862 8,6246862 7,7048178 4,9525715
29 1,1436375 5,5542100 5,5542100 4,9618241 3,1894055
30 1,2178997 5,9336078 5,9336078 5,3007571 3,4072679

COMUNE

LISTINO PER ZONA 3 di 9



BO045
MORDANO
Simulazione: S1 del 14/04/2014
Elaborazione del 14/04/2014

DOMESTICO

n° 
componenti Ka Kb Kb min Kb max

1 0,84 1,00 0,60 1,00
2 0,98 1,60 1,40 1,80
3 1,08 2,10 1,80 2,30
4 1,16 2,60 2,20 3,00
5 1,24 3,00 2,90 3,60

>5 1,30 3,40 3,40 4,10

NON DOMESTICO

Categoria Kc Kd Kd min Kd max
1 0,51 4,20 3,28 5,50
2 0,51 4,20 2,50 3,50
3 0,51 4,20 4,20 4,90
4 0,80 6,55 6,25 7,21
5 0,63 5,20 3,10 5,22
6 0,43 3,55 2,28 4,22
7 1,33 10,93 9,85 13,45
8 0,91 7,49 7,76 8,88
9 1,00 8,19 8,20 10,22
10 1,00 8,19 8,81 10,55
11 1,13 9,30 8,78 12,45
12 0,58 4,78 4,50 5,03
13 1,11 9,12 8,15 11,55
14 1,52 12,45 9,08 14,78
15 1,09 8,92 4,92 6,81
16 1,11 9,12 8,90 14,58
17 1,04 8,50 8,95 12,12
18 1,04 8,50 6,76 8,48
19 1,16 9,48 8,95 11,55
20 0,91 7,50 3,13 7,53
21 1,09 8,92 4,50 8,91
22 4,84 39,67 45,67 78,97
23 4,84 39,67 39,78 62,55
24 3,64 29,82 32,44 51,55
25 2,38 19,55 16,55 22,67
26 2,61 21,41 12,60 21,40
27 6,06 49,72 58,76 92,56
28 2,38 19,55 10,82 22,45
29 1,54 12,59 28,70 56,78
30 1,64 13,45 8,56 15,68

COMUNE

COEFFICIENTI K 4 di 9



BO045 Simulazione: S1 del 14/04/2014
MORDANO Elaborazione del 14/04/2014

TZona_A

Tipo di utenza
Totale 
Utenze Totale mq

Superficie 
media mq

Tariffa 
Fissa €/mq

Tariffa 
Variabile 
€/anno

Importo 
annuo medio 

(compresa 
AP)

1 occupante 250 25.817 103 0,3178379 134,0209123 175,19€         
2 occupanti 267 31.357 117 0,3708109 214,4334629 270,88€         
3 occupanti 177 20.728 117 0,4086487 281,4439030 345,76€         
4 occupanti 105 14.051 134 0,4389190 348,4543592 427,55€         
5 occupanti 24 3.192 133 0,4691893 402,0627369 487,69€         

6 o più occupanti 11 1.339 122 0,4918920 455,6711146 541,33€         
TOTALE 834 96.484

TZona_B

Tipo di utenza
Totale 
Utenze Totale mq

Superficie 
media mq

Tariffa 
Fissa €/mq

Tariffa 
Variabile 
€/anno

Importo 
annuo medio 

(compresa 
AP)

1 occupante 102 10.750 105 0,3178379 134,0209123 175,89€         
2 occupanti 186 24.778 133 0,3708109 214,4334629 277,02€         
3 occupanti 84 12.000 143 0,4086487 281,4439030 356,81€         
4 occupanti 81 12.143 150 0,4389190 348,4543592 434,97€         
5 occupanti 17 2.224 131 0,4691893 402,0627369 486,62€         

6 o più occupanti 7 1.939 277 0,4918920 455,6711146 621,52€         
TOTALE 477 63.834

TZona_C

Tipo di utenza
Totale 
Utenze Totale mq

Superficie 
media mq

Tariffa 
Fissa €/mq

Tariffa 
Variabile 
€/anno

Importo 
annuo medio 

(compresa 
AP)

1 occupante 10 1.361 136 0,3178379 119,7268730 171,13€         
2 occupanti 18 2.477 138 0,3708109 191,5629997 254,72€         
3 occupanti 16 1.884 118 0,4086487 251,4264219 314,52€         
4 occupanti 10 1.197 120 0,4389190 311,2898584 382,02€         
5 occupanti 3 308 103 0,4691893 359,1806191 427,72€         

6 o più occupanti 3 342 114 0,4918920 407,0713797 486,30€         
TOTALE 60 7.569

TZona_D

Tipo di utenza
Totale 
Utenze Totale mq

Superficie 
media mq

Tariffa 
Fissa €/mq

Tariffa 
Variabile 
€/anno

Importo 
annuo medio 

(compresa 
AP)

1 occupante 153 17.422 114 0,3178379 76,9591075 118,81€         
2 occupanti 201 25.715 128 0,3708109 123,1345738 179,10€         
3 occupanti 136 17.555 129 0,4086487 161,6141184 225,08€         
4 occupanti 101 13.525 134 0,4389190 200,0936721 271,81€         
5 occupanti 28 4.355 156 0,4691893 230,8773225 319,05€         

6 o più occupanti 16 2.352 147 0,4918920 261,6609728 350,67€         
TOTALE 635 80.924

TARI 
2014

2014

2014

TARI 

TARI 

COMUNE

TARI 
2014

DOMESTICO (CON ZONE) 5 di 9



BO045 ANNO 2014 Simulazione: S1 del 14/04/2014

MORDANO Elaborazione del 14/04/2014

TZona_A

Categoria
Totale 
Utenze Totale mq kc kd Kd min

Kd 
max

Tariffa Fissa 
€/mq

Tariffa 
Variabile 

€/mq

1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi d i culto 9 859 0,51 4,20 3,28 5,50 0,3787371 1,8528737
2 Cinematografi e teatri 1 215 0,51 4,20 2,50 3,50 0,3787371 1,8528737
3 Autorimesse e magazzini senza alcuna vendita diret ta 6 300 0,51 4,20 4,20 4,90 0,3787371 1,8528738
4 Campeggi, distributori carburanti, impianti sporti vi 1 140 0,80 6,55 6,25 7,21 0,5940974 2,8896009
5 Stabilimenti balneari 0 0 0,63 5,20 3,10 5,22 0,4678517 2,2940342
6 Esposizioni, autosaloni 1 130 0,43 3,55 2,28 4,22 0,3193274 1,5661195
7 Alberghi con ristorante 0 0 1,33 10,93 9,85 13,45 0,9876870 4,8218837
8 Alberghi senza ristorante 0 0 0,91 7,49 7,76 8,88 0,6757858 3,3042916
9 Case di cura e riposo 0 0 1,00 8,19 8,20 10,22 0,7426217 3,6131038
10 Ospedale 0 0 1,00 8,19 8,81 10,55 0,7426217 3,6131038
11 Uffici, agenzie, studi professionali 17 1.262 1,13 9,30 8,78 12,45 0,8391626 4,1027921
12 Banche ed istituti di credito 4 1.050 0,58 4,78 4,50 5,03 0,4307206 2,1087470
13 Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartol eria, ferramenta, e altri beni durevoli 6 362 1,11 9,12 8,15 11,55 0,8243102 4,0233831
14 Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 5 179 1,52 12,45 9,08 14,78 1,1287850 5,4924473
15 Negozi particolari quali filatelia, tende e tessu ti, tappeti, cappelli e ombrelli, antiquariato 0 0 1,09 8,92 4,92 6,81 0,8094577 3,9351511
16 Banchi di mercato beni durevoli 15 635 1,11 9,12 8,90 14,58 0,8243102 4,0233831
17 Attività artigianali tipo botteghe: Parrucchiere,  barbiere, estetista 9 363 1,04 8,50 8,95 12,12 0,7723266 3,7498637
18 Attività artigianali tipo botteghe: falegname, id raulico, fabbro, elettricista 2 85 1,04 8,50 6,76 8,48 0,7723266 3,7498637
19 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 0 0 1,16 9,48 8,95 11,55 0,8614412 4,1822007
20 Attività industriali con capannoni di produzione 2 260 0,91 7,50 3,13 7,53 0,6757858 3,3087033
21 Attività artigianali di produzione beni specifici 3 332 1,09 8,92 4,50 8,91 0,8094577 3,9351511
22 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, mense, pub, birrerie 2 70 4,84 39,67 45,67 78,97 3,5942894 17,5008337
23 Mense, birrerie, amburgherie 1 30 4,84 39,67 39,78 62,55 3,5942894 17,5008337
24 Bar, caffè, pasticceria 5 644 3,64 29,82 32,44 51,55 2,7031432 13,1554041
25 Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alimentari 4 743 2,38 19,55 16,55 22,67 1,7674398 8,6246862
26 Plurilicenze alimentari e/o miste 1 55 2,61 21,41 12,60 21,40 1,9382427 9,4452449
27 Ortofrutta, pescherie, fori e piante, pizza al t. 1 40 6,06 49,72 58,76 92,56 4,5002878 21,9344974
28 Ipermercati di generi misti 0 0 2,38 19,55 10,82 22,45 1,7674398 8,6246862
29 Banchi di mercato genere alimentari 5 106 1,54 12,59 28,70 56,78 1,1436375 5,5542100
30 Discoteche, night club 0 0 1,64 13,45 8,56 15,68 1,2178997 5,9336078

TOTALE 100 7.860

COMUNE

TARI 
2014
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BO045 ANNO 2014 Simulazione: S1 del 14/04/2014

MORDANO Elaborazione del 14/04/2014
COMUNE

TZona_B

Categoria
Totale 
Utenze Totale mq kc kd Kd min

Kd 
max

Tariffa Fissa 
€/mq

Tariffa 
Variabile 

€/mq

1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi d i culto 3 130 0,51 4,20 3,28 5,50 0,3787371 1,8528737
2 Cinematografi e teatri 0 0 0,51 4,20 2,50 3,50 0,3787371 1,8528737
3 Autorimesse e magazzini senza alcuna vendita diret ta 2 142 0,51 4,20 4,20 4,90 0,3787371 1,8528738
4 Campeggi, distributori carburanti, impianti sporti vi 0 0 0,80 6,55 6,25 7,21 0,5940974 2,8896009
5 Stabilimenti balneari 0 0 0,63 5,20 3,10 5,22 0,4678517 2,2940342
6 Esposizioni, autosaloni 0 0 0,43 3,55 2,28 4,22 0,3193274 1,5661195
7 Alberghi con ristorante 2 627 1,33 10,93 9,85 13,45 0,9876870 4,8218837
8 Alberghi senza ristorante 0 0 0,91 7,49 7,76 8,88 0,6757858 3,3042916
9 Case di cura e riposo 0 0 1,00 8,19 8,20 10,22 0,7426217 3,6131038
10 Ospedale 0 0 1,00 8,19 8,81 10,55 0,7426217 3,6131038
11 Uffici, agenzie, studi professionali 5 333 1,13 9,30 8,78 12,45 0,8391626 4,1027921
12 Banche ed istituti di credito 0 0 0,58 4,78 4,50 5,03 0,4307206 2,1087470
13 Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartol eria, ferramenta, e altri beni durevoli 1 46 1,11 9,12 8,15 11,55 0,8243102 4,0233831
14 Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 1 136 1,52 12,45 9,08 14,78 1,1287850 5,4924473
15 Negozi particolari quali filatelia, tende e tessu ti, tappeti, cappelli e ombrelli, antiquariato 0 0 1,09 8,92 4,92 6,81 0,8094577 3,9351511
16 Banchi di mercato beni durevoli 0 0 1,11 9,12 8,90 14,58 0,8243102 4,0233831
17 Attività artigianali tipo botteghe: Parrucchiere,  barbiere, estetista 2 73 1,04 8,50 8,95 12,12 0,7723266 3,7498637
18 Attività artigianali tipo botteghe: falegname, id raulico, fabbro, elettricista 1 140 1,04 8,50 6,76 8,48 0,7723266 3,7498637
19 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 1 144 1,16 9,48 8,95 11,55 0,8614412 4,1822007
20 Attività industriali con capannoni di produzione 0 0 0,91 7,50 3,13 7,53 0,6757858 3,3087033
21 Attività artigianali di produzione beni specifici 2 138 1,09 8,92 4,50 8,91 0,8094577 3,9351511
22 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, mense, pub, birrerie 0 0 4,84 39,67 45,67 78,97 3,5942894 17,5008337
23 Mense, birrerie, amburgherie 0 0 4,84 39,67 39,78 62,55 3,5942894 17,5008337
24 Bar, caffè, pasticceria 1 100 3,64 29,82 32,44 51,55 2,7031432 13,1554041
25 Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alimentari 0 0 2,38 19,55 16,55 22,67 1,7674398 8,6246862
26 Plurilicenze alimentari e/o miste 1 22 2,61 21,41 12,60 21,40 1,9382427 9,4452449
27 Ortofrutta, pescherie, fori e piante, pizza al t. 0 0 6,06 49,72 58,76 92,56 4,5002878 21,9344974
28 Ipermercati di generi misti 0 0 2,38 19,55 10,82 22,45 1,7674398 8,6246862
29 Banchi di mercato genere alimentari 0 0 1,54 12,59 28,70 56,78 1,1436375 5,5542100
30 Discoteche, night club 0 0 1,64 13,45 8,56 15,68 1,2178997 5,9336078

TOTALE 22 2.031

2014
TARI 
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BO045 ANNO 2014 Simulazione: S1 del 14/04/2014

MORDANO Elaborazione del 14/04/2014
COMUNE

TZona_C

Categoria
Totale 
Utenze Totale mq kc kd Kd min

Kd 
max

Tariffa Fissa 
€/mq

Tariffa 
Variabile 

€/mq

1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi d i culto 0 0 0,51 4,20 3,28 5,50 0,3787371 1,6552550
2 Cinematografi e teatri 0 0 0,51 4,20 2,50 3,50 0,3787371 1,6552550
3 Autorimesse e magazzini senza alcuna vendita diret ta 10 3.223 0,51 4,20 4,20 4,90 0,3787371 1,6552550
4 Campeggi, distributori carburanti, impianti sporti vi 0 0 0,80 6,55 6,25 7,21 0,5940974 2,5814097
5 Stabilimenti balneari 0 0 0,63 5,20 3,10 5,22 0,4678517 2,0493633
6 Esposizioni, autosaloni 2 410 0,43 3,55 2,28 4,22 0,3193274 1,3990846
7 Alberghi con ristorante 0 0 1,33 10,93 9,85 13,45 0,9876870 4,3076043
8 Alberghi senza ristorante 0 0 0,91 7,49 7,76 8,88 0,6757858 2,9518714
9 Case di cura e riposo 0 0 1,00 8,19 8,20 10,22 0,7426217 3,2277472
10 Ospedale 0 0 1,00 8,19 8,81 10,55 0,7426217 3,2277472
11 Uffici, agenzie, studi professionali 4 991 1,13 9,30 8,78 12,45 0,8391626 3,6652077
12 Banche ed istituti di credito 1 210 0,58 4,78 4,50 5,03 0,4307206 1,8838380
13 Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartol eria, ferramenta, e altri beni durevoli 0 0 1,11 9,12 8,15 11,55 0,8243102 3,5942680
14 Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 0 0 1,52 12,45 9,08 14,78 1,1287850 4,9066488
15 Negozi particolari quali filatelia, tende e tessu ti, tappeti, cappelli e ombrelli, antiquariato 0 0 1,09 8,92 4,92 6,81 0,8094577 3,5154464
16 Banchi di mercato beni durevoli 1 120 1,11 9,12 8,90 14,58 0,8243102 3,5942680
17 Attività artigianali tipo botteghe: Parrucchiere,  barbiere, estetista 0 0 1,04 8,50 8,95 12,12 0,7723266 3,3499209
18 Attività artigianali tipo botteghe: falegname, id raulico, fabbro, elettricista 6 3.325 1,04 8,50 6,76 8,48 0,7723266 3,3499209
19 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 8 3.057 1,16 9,48 8,95 11,55 0,8614412 3,7361469
20 Attività industriali con capannoni di produzione 21 80.074 0,91 7,50 3,13 7,53 0,6757858 2,9558126
21 Attività artigianali di produzione beni specifici 10 6.061 1,09 8,92 4,50 8,91 0,8094577 3,5154464
22 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, mense, pub, birrerie 0 0 4,84 39,67 45,67 78,97 3,5942894 15,6342772
23 Mense, birrerie, amburgherie 0 0 4,84 39,67 39,78 62,55 3,5942894 15,6342772
24 Bar, caffè, pasticceria 1 128 3,64 29,82 32,44 51,55 2,7031432 11,7523106
25 Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alimentari 0 0 2,38 19,55 16,55 22,67 1,7674398 7,7048178
26 Plurilicenze alimentari e/o miste 0 0 2,61 21,41 12,60 21,40 1,9382427 8,4378595
27 Ortofrutta, pescherie, fori e piante, pizza al t. 0 0 6,06 49,72 58,76 92,56 4,5002878 19,5950672
28 Ipermercati di generi misti 0 0 2,38 19,55 10,82 22,45 1,7674398 7,7048178
29 Banchi di mercato genere alimentari 0 0 1,54 12,59 28,70 56,78 1,1436375 4,9618241
30 Discoteche, night club 1 116 1,64 13,45 8,56 15,68 1,2178997 5,3007571

TOTALE 65 97.715

2014
TARI 
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BO045 ANNO 2014 Simulazione: S1 del 14/04/2014

MORDANO Elaborazione del 14/04/2014
COMUNE

TZona_D

Categoria
Totale 
Utenze Totale mq kc kd Kd min

Kd 
max

Tariffa Fissa 
€/mq

Tariffa 
Variabile 

€/mq

1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi d i culto 1 17 0,51 4,20 3,28 5,50 0,3787371 1,0639795
2 Cinematografi e teatri 0 0 0,51 4,20 2,50 3,50 0,3787371 1,0639795
3 Autorimesse e magazzini senza alcuna vendita diret ta 7 4.364 0,51 4,20 4,20 4,90 0,3787371 1,0639796
4 Campeggi, distributori carburanti, impianti sporti vi 0 0 0,80 6,55 6,25 7,21 0,5940974 1,6593016
5 Stabilimenti balneari 0 0 0,63 5,20 3,10 5,22 0,4678517 1,3173080
6 Esposizioni, autosaloni 0 0 0,43 3,55 2,28 4,22 0,3193274 0,8993161
7 Alberghi con ristorante 0 0 1,33 10,93 9,85 13,45 0,9876870 2,7688803
8 Alberghi senza ristorante 0 0 0,91 7,49 7,76 8,88 0,6757858 1,8974302
9 Case di cura e riposo 0 0 1,00 8,19 8,20 10,22 0,7426217 2,0747601
10 Ospedale 0 0 1,00 8,19 8,81 10,55 0,7426217 2,0747601
11 Uffici, agenzie, studi professionali 0 0 1,13 9,30 8,78 12,45 0,8391626 2,3559549
12 Banche ed istituti di credito 0 0 0,58 4,78 4,50 5,03 0,4307206 1,2109102
13 Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartol eria, ferramenta, e altri beni durevoli 1 70 1,11 9,12 8,15 11,55 0,8243102 2,3103557
14 Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 0 0 1,52 12,45 9,08 14,78 1,1287850 3,1539395
15 Negozi particolari quali filatelia, tende e tessu ti, tappeti, cappelli e ombrelli, antiquariato 0 0 1,09 8,92 4,92 6,81 0,8094577 2,2596900
16 Banchi di mercato beni durevoli 0 0 1,11 9,12 8,90 14,58 0,8243102 2,3103557
17 Attività artigianali tipo botteghe: Parrucchiere,  barbiere, estetista 1 24 1,04 8,50 8,95 12,12 0,7723266 2,1532920
18 Attività artigianali tipo botteghe: falegname, id raulico, fabbro, elettricista 0 0 1,04 8,50 6,76 8,48 0,7723266 2,1532920
19 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 6 1.877 1,16 9,48 8,95 11,55 0,8614412 2,4015538
20 Attività industriali con capannoni di produzione 9 7.089 0,91 7,50 3,13 7,53 0,6757858 1,8999636
21 Attività artigianali di produzione beni specifici 2 960 1,09 8,92 4,50 8,91 0,8094577 2,2596900
22 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, mense, pub, birrerie 0 0 4,84 39,67 45,67 78,97 3,5942894 10,0495402
23 Mense, birrerie, amburgherie 0 0 4,84 39,67 39,78 62,55 3,5942894 10,0495402
24 Bar, caffè, pasticceria 1 43 3,64 29,82 32,44 51,55 2,7031432 7,5542551
25 Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alimentari 1 60 2,38 19,55 16,55 22,67 1,7674398 4,9525715
26 Plurilicenze alimentari e/o miste 0 0 2,61 21,41 12,60 21,40 1,9382427 5,4237626
27 Ortofrutta, pescherie, fori e piante, pizza al t. 0 0 6,06 49,72 58,76 92,56 4,5002878 12,5954921
28 Ipermercati di generi misti 0 0 2,38 19,55 10,82 22,45 1,7674398 4,9525715
29 Banchi di mercato genere alimentari 0 0 1,54 12,59 28,70 56,78 1,1436375 3,1894055
30 Discoteche, night club 0 0 1,64 13,45 8,56 15,68 1,2178997 3,4072679

TOTALE 29 14.504

TARI 
2014
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